
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023 

 
Aos dias 29 de setembro de 2023 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 

Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites processuais 

da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 064/2023, via plataforma BNC, tendo como 

objeto o objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para prestação de 

serviços e fornecimento de peças para troca de feixe de molas e seus componentes, para a manutenção 

preventiva e corretiva dos veículos leves e pesados pertencentes à frota desta autarquia. REQUISITANTE 

DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto, Limpeza Urbana e Administração. 

ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 064/2023 

objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos 

disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foi credenciado na Plataforma 

BNC a seguinte empresa para a participação deste procedimento:  

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

PERCENTUAL 
DE 

DESCONTO 
(%) 

MOLAS GUIMARÃES LTDA 19.201.904/0001-03 01 133 7,00% 
 

Ocorrência¹: A Pregoeira verificou a proposta econômica anexada por parte da empresa acima 
relacionada, e após realização da análise da proposta apresentada na plataforma BNC, juntados aos autos 
às folhas 089/092, julgou-as classificada de forma inicial, podendo prosseguir para a disputa de preços 
para o lote. 
 

29/09/2023 09:07:11 Bom dia, senhores temos 01 proposta registrada na plataforma BNC para o objeto. 

 
Ocorrência2: A Pregoeira deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de disputa 
ABERTO E FECHADO e julgamento menor preço por LOTE. 
 

29/09/2023 09:07:23 
Iremos dar início a fase de disputa de preços! Por ser único licitante interessado, favor verificar seu melh
or lance! 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa e relatório de vencedores 
do processo – disputa impressos e anexados à fls. 093/094 dos autos, sagrou-se vencedora a empresa 
MOLAS GUIMARÃES LTDA - CNPJ Nº 19.201.904/0001-03, classificada para o lote. 
 

29/09/2023 09:34:50 
Senhores a fase de disputa de preços foi encerrada. Iremos baixar e analisar os documentos de habilitaç
ão da empresa classificada para o lote. 

 
Ocorrência4: A Pregoeira suspendeu a sessão no horário de 09:36:22 (fl. 095 dos autos) para verificação 
da habilitação da empresa MOLAS GUIMARÃES LTDA - CNPJ nº 19.201.904/0001-03 anexados na 
plataforma BNC e com retorno previsto no horário de 10:30 horas do dia 29/09/2023, com decisão sobre 
os documentos de habilitação. 
 

29/09/2023 09:36:22 
Iremos manter suspenso o certame até 10:30 horas do dia 29/09/2023, tempo estipulado para emissã
o de relatório da fase de habilitação. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, imprimiu os documentos de habilitação da empresa 
MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 19.201.904/0001-03 e anexou aos autos nas folhas 096 a 135, e 
emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 136 dos autos), onde considera a mesma habilitada, 
conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir: 
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023 

 

EMPRESA: MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 19.201.904/0001-03 

 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 

 

CONDIÇÃO: HABILITADA  

 

Motivos: apresentou os documentos exigidos no item 09 do instrumento convocatório, não sendo 

necessário o envio de documentos complementares. 

 

Observação: O Atestado de Capacidade Técnica foi emitido pelo Departamento Municipal de Saneamento 

Urbano, não sendo necessário a apresentação de original visto que temos uma via na sede para 

conferencia. 

 
Ocorrência6: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para a empresa 
licitante, onde foi considerada HABILITADA a empresa MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 
19.201.904/0001-03, por apresentar todos os documentos em conformidade com o exigido no instrumento 
convocatório (item 09), não sendo necessário o envio de documentos complementares, conforme fls. 137 
dos autos. 
 

29/09/2023 10:59:05 EMPRESA: MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 19.201.904/0001-03 

29/09/2023 10:59:07 CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA O LOTE 

29/09/2023 10:59:12 CONDIÇÃO: HABILITADA 

29/09/2023 10:59:21 
Motivos: apresentou os documentos exigidos no item 09 do instrumento convocatório, não sendo necess
ário o envio de documentos complementares. 

29/09/2023 10:59:27 
Observação: O Atestado de Capacidade Técnica foi emitido pelo Departamento Municipal de Saneament
o Urbano, não sendo necessário a apresentação de original visto que temos uma via na sede para confe
rencia. 

 
 

Ocorrência7: A Pregoeira abre a fase recursal para o licitante participante, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, conforme informado na plataforma e juntado 
aos autos nas fls. 137/138. 
 

29/09/2023 10:59:42 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de até 3
0 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifestação de recurso t
erão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência8: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte da empresa licitante, ficando portanto mantido a decisão 
do Pregoeiro em considerar habilitada a empresa MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 
19.201.904/0001-03 para o lote. 
 

29/09/2023 11:39:33 
Informamos que não houve intenção de recurso por parte do licitante, ficando mantida a decisão de cons
iderar a empresa MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 19.201.904/0001-03 habilitada. 

 
Ocorrência9: A Pregoeira informou na plataforma que a empresa MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 
19.201.904/0001-03 manteve o preço de lance ofertado inicialmente com desconto de 7% sobre o lote 
(peças e serviços), sendo, portanto, desnecessário o envio de nova proposta, visto que já anexada junto 
aos documentos de habilitação e não sofreu alteração no valor de de desconto, conforme folha 096 dos 
autos. 
 

29/09/2023 11:45:52 

A empresa MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 19.201.904/0001-03 manteve o preço de lance oferta
do inicialmente com desconto de 7% sobre o lote (peças e serviços), sendo portanto desnecessário o en
vio de nova proposta, visto que já anexada junto aos documentos de habilitação e não sofreu alteração n
o valor de de desconto. 

 
Ocorrência10: Informou ainda que para fins de assinatura da Ata de Registro de Preços a empresa 
vencedora deverá comprovar possuir oficina bem estruturada, situada a um raio máximo de 15 km da sede 
administrativa do DEMSUR., conforme folha 036 dos autos, em seu item 4.1 – Anexo I – Termo de 
Referência. 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

29/09/2023 11:46:42 
Observação para fins de assinatura da Ata de Registro de Preços: 4.1 – Para fins de assinatura da Ata d
e Registro de Preços, a empresa vencedora deverá comprovar possuir oficina bem estruturada, situada a 
um raio máximo de 15 km da sede administrativa do DEMSUR. 

 
Ocorrência11: A Pregoeira no uso de suas atribuições promove a adjudicação do lote para a empresa 
MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 19.201.904/0001-03, conforme valor final de lance em desconto 
(%) - fl. 139, com relatório de Ata de Sessão – Adjudicação e vencedores do processo – adjudicação, 
sendo acostado aos autos nas fls. 140 a 142. 
 

29/09/2023 11:52:47 
A Pregoeira após cumprimento dos trâmites processuais, promove a adjudicação do lote para a empresa 
MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 19.201.904/0001-03 com percentual de desconto de 7% sobre o
s serviços e peças para troca de feixe de molas. 

  
EMPRESA: MOLAS GUIMARÃES LTDA – CNPJ nº 19.201.904/0001-03, desconto de 7% (sete por cento) 
sobre peças e serviços: 
 

Item Código Quant Un Descrição 
Desconto 
Percentual  

V. Total 
máximo a ser 

contratado 

1 51032 1 Tab 
TABELA DE PÇ  FEIXE MOLA E 
COMPONENTES NO VALOR TOTAL DE R$ 
80.000,00 

7 % 

R$ 80.000,00 

2 51060 1 Tab 

TABELA DE SERVIÇO DE HORA HOMEM 
TRABALHADA REFERENTE A TROCA DE 
FEIXE DE MOLA E SEUS COMPONENTES NO 
VALOR TOTAL DE R$ 40.832,50 

R$ 40.832,50 

 
Ocorrência12: A Pregoeira após a emissão de Ata relatando os trâmites encaminhará o processo licitatório 
para a Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na 
plataforma BNC (fl. 143). 
 

29/09/2023 11:56:41 
A Pregoeira após a emissão de Ata relatando os trâmites encaminhará o processo licitatório para a Asse
ssoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 13 de outubro 
de 2023 às 16horas e 45minutos. 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 

        BRENDA LACERDA BERTUSSI                             FLÁVIA RENATA DE OLIVEIRA SUHETT                                        
                            Membro                              Membro 

 

http://www.demsur.com.br/

